Resolução do Senado Federal nº 48/2007 (RSF nº 48/2007), com as seguintes características (SEI 46155857, fls. 01, 08 e 10-11):

 
a. Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID;
b. Valor da operação: US$ 100.000.000,00 (cem milhões de dólares dos EUA);
c. Valor da contrapartida: US$ 27.100.000,00 (vinte e sete milhões e cem mil dólares dos EUA);
d. Destinação dos recursos: Projeto de Desenvolvimento Sustentável da Mata Atlântica da Bahia;
e. Taxa de juros: SOFR acrescida de margem e spread divulgados periodicamente pelo Banco;
f. Atualização monetária: Variação cambial;
g.

[...]

e US$ 20.579.231,81,
em 2028 e US$ 12.904.422,75, em 2029;
h. Aportes estimados de contrapartida: US$ 692.514,63, em 2024; US$ 8.802.552,89, em 2025; US$ 8.802.552,89, em 2026; US$ 4.401.189,87, em 2027; e US$
4.401.189,72, em 2028;
i. Prazo total: até 282 (duzentos e oitenta e dois) meses;
j. Prazo de carência: até 84 (oitenta e quatro) meses;
k. Prazo de amortização: 198 (cento e noventa e oito) meses;
l. Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: Semestral;
m. Sistema de amortizações: Sistema de Amortização Constante;
n. Leis autorizadoras: Lei estadual n° 14.627, de 27/09/2023 (SEI 42309470), alterada pela Lei estadual n° 14.726, de 28/05/2024 (SEI 45449827).

[...]

montante de até US$ 100.000.000,00 (cem milhões de Dólares), doravante denominado 
“Empréstimo”.  

(b) Contempla-se que o Projeto também contará com recursos provenientes de um 
cofinanciamento do Fundo Internacional para o Desenvolvimento Agrícola (a seguir denominado 
“FIDA”) por um montante de até US$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de Dólares), e da respectiva 
contrapartida local mínima de US$ 4.900.000,00 (quatro milhões e novecentos mil Dólares), nos 
termos a serem acordados entre o FIDA e o Mutuário mediante a celebração do contrato de 
empréstimo correspondente entre os mesmos.  

CLÁUSULA 2.02. Solicitação de desembolsos e moeda dos desembolsos. (a) O Mutuário 
poderá solicitar ao Banco desembolsos do Empréstimo de acordo com o disposto no Capítulo IV

[...]

(b) Sem prejuízo do disposto no inciso (a) desta Cláusula, as despesas que cumpram 
com os requisitos de seus subincisos (i) e (iii), consistentes com a contratação de serviços de 
consultoria, serviços e equipamentos necessários para a gestão do Projeto e obras que integram a 
amostra representativa, até o equivalente a US$ 3.900.000,00 (três milhões e novecentos mil  
Dólares), poderão ser reconhecidas pelo Banco como Despesas Elegíveis desde que tenham sido 
efetuadas entre 5 de setembro de 2023 e [data de aprovação da Proposta de Empréstimo] de 

acordo com condições substancialmente análogas às estabelecidas neste Contrato.

[...]

tais informações, o Banco poderá exercitar seu direito a suspender os desembolsos.” 

CAPÍTULO IV 
Execução do Projeto 

CLÁUSULA 4.01. Contrapartida Local. (a) Para os efeitos do estabelecido no Artigo 6.02 
das Normas Gerais, estima-se o montante da Contrapartida Local no equivalente a US$ 
27.100.000,00 (vinte e sete milhões e cem mil Dólares). 

(b) O Banco poderá reconhecer, como parte dos recursos da Contrapartida Local, 
despesas que: (i) sejam necessárias para o Projeto e que estejam em consonância com seus 
objetivos; (ii) sejam efetuadas de acordo com as disposições deste Contrato e com as políticas do

[...]

parte dos recursos da Contrapartida Local, despesas que tenham sido efetuadas entre 5 de setembro 
de 2023 e (data de aprovação da Proposta de Empréstimo) para a contratação de serviços de 
consultoria, serviços e equipamentos necessários para a gestão do Projeto e obras que integram a 
amostra representativa, até o equivalente a US$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil Dólares), que 
resultem de condições substancialmente análogas às estabelecidas neste Contrato; e, em matéria 
de aquisições, sejam de qualidade satisfatória e compatível com o estabelecido no Projeto, 
entregues ou terminadas oportunamente e tenham um preço que não afete desfavoravelmente a